

RAPORT Z REALIZACJI
PROGRAMU OCHRONY
ŚRODOWISKA DLA GMINY
DOBRZYCA
w latach 2005 - 2007

Dobrzyca, sierpień 2008

Spis treści:

1. Wstęp
2. Realizacja poszczególnych zadań własnych, zawartych w Programie Ochrony Środowiska dla gminy Dobrzyca
 - 2.1. Racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych
 - 2.1.1. Ochrona gleb
 - 2.1.2. Racjonalna eksploatacja lasów
 - 2.1.3. Ochrona zasobów kopalin
 - 2.2. Poprawa jakości środowiska
 - 2.2.1. Ochrona wód
 - 2.2.2. Ochrona powietrza
 - 2.2.3. Gospodarowanie odpadami
 - 2.2.4. Klimat akustyczny (hałas)
 - 2.2.5. Pola elektromagnetyczne
 - 2.3. Bezpieczeństwo ekologiczne
 - 2.3.1. Chemiczne
 - 2.3.2. Biologiczne
 - 2.4. Ochrona przyrody i różnorodności biologicznej
3. Podsumowanie

1.Wstęp

Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008r. Nr 25, poz. 150) ze zmianami) Wójt Gminy co 2 lata przedstawia Radzie Gminy raport z realizacji Programu ochrony środowiska, który dla Gminy Dobrzyca został przyjęty dnia 28 czerwca 2004 roku Uchwałą nr XV/92/04 Rady Gminy Dobrzyca.

Ustawa „Prawo ochrony środowiska” nie określa wymagań dotyczących formy i struktury sprawozdania z realizacji gminnego Programu ochrony środowiska. W samym Programie uwzględniono zadania do zrealizowania w ciągu 4 lat z perspektywą na kolejne 4 lata. W związku z powyższym program obejmuje lata 2004 - 2007 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2008 - 2011 i ma na celu realizację polityki ekologicznej państwa. Jego integralną część stanowi „Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Dobrzyca”, którego celem jest wyznaczenie działań zmierzających do utworzenia systemu gospodarowania odpadami zgodnego z obowiązującym prawem. Program gospodarki odpadami w gminie Dobrzyca wskazuje na sposób rozwiązania gospodarki odpadami, ich gromadzenia i unieszkodliwiania.

Niniejszy Raport z realizacji Programu przeprowadzono na podstawie analizy realizacji zadań własnych zawartych w programie, określonych dla Gminy Dobrzyca.

1. Realizacja poszczególnych zadań własnych, zawartych w Programie Ochrony Środowiska dla gminy Dobrzyca Dobrzyca

2.1.Racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych

2.1.1.Ochrona gleb

Zadanie 1

Osiągnięcie takiego poziomu wiedzy użytkowników gleb i gruntów aby eksploatacja gleb nie prowadziła do nieodwracalnej degradacji zasobów glebowych (zarówno z punktu widzenia arealu gleb nadających się do użytkowania przyrodniczego, jak i wartości ich potencjału produkcyjnego)

Realizacja

Celem zadania jest propagowanie na terenach chronionych produkcji rolnej, zgodnej z ustawą o rolnictwie ekologicznym oraz upowszechnianie Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej ze szczególnym uwzględnieniem wymagań środowiskowych.

Na terenie gminy przeprowadzane są okresowe badania jakości gleby użytkowanej rolniczo tj. na kwasowość, które tut. Urząd częściowo dofinansowuje (rok 2005 – 1.885 zł; rok 2006 – 1.843 zł;).

Szkolenia rolników w zakresie wymagań środowiskowych czyli propagowanie tzw. Dobrych praktyk rolniczych są organizowane i przeprowadzane głównie bezpłatnie przez pracowników WODR w Marszewie. W/w szkolenia przyczyniają się do podnoszenia świadomości wśród stosujących związki biogenne i środki ochrony roślin.

Zadanie 2

Wyeliminowanie zagrożeń degradacji gleb, rekultywacja terenów zdegradowanych

Realizacja

Problemy z zakresu degradacji gleb nie zostały do tej pory zasygnalizowane do tut. Urzędu. Stosownie do zapisów ustawy Prawo ochrony środowiska obowiązek rekultywacji gruntu zdegradowanego zasadniczo spoczywa na władającym gruntem.

2.1.2. Racjonalna eksploatacja lasów, zadrzewienia

Zadanie 1

Utrzymanie wielofunkcyjności lasów i wzmożenie ich korzystnego oddziaływania na środowisko (poprawa funkcji wodochronnej, klimatotwórczej, glebochronnej i rekreacyjnej)
-zwiększenie ilości i powierzchni zadrzewień na terenach rolniczych,
-zapewnienie lasom i zadrzewieniom właściwej pozycji w dokumentach planistycznych, w tym kształtowanie granicy polno – leśnej i ochrona krajobrazu

Realizacja

Zadanie to zostało uwzględnione w opracowanym i uchwalonym przez Radę Gminy Dobrzyca planie zagospodarowania przestrzennego gminy Dobrzyca. Dotyczy to głównie gruntów przeznaczonych pod zalesienia oraz dolesienia. Istniejące zwarte kompleksy leśne podlegają ścisłej ochronie. Należy zachować i uzupełnić pasy zieleni wiatrochronnej oraz istniejącej zieleni wzdłuż rowów melioracyjnych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami nadzór nad lasami nie stanowiącymi własności Skarbu Państwa sprawuje starosta. Nadzór ten zgodnie z ustawą jest zadaniem własnym starosty.

W zakresie zadrzewień Gmina corocznie na bieżąco uzupełnia nowymi nasadzeniami istniejące zieleńce, place zabaw, obiekty użyteczności publicznej stanowiące własność gminy (boiska, place OSP) poprzez zakupywanie sadzonek.

W decyzjach zezwalających na wycinkę drzew zobowiązuje właścicieli nieruchomości do nowych nasadzeń zarówno na gruntach rolnych jak i przy drogach.

2.1.3. Ochrona zasobów kopalin

Zadanie 1

Współpraca ze Starostą w zakresie ograniczania naruszeń środowiska towarzyszących eksploatacji kopalin i pracom geologicznym, poprzez ulepszanie i skuteczne egzekwowanie zasad postępowania w tym zakresie wynikających z obowiązujących przepisów

Realizacja

Tereny górnicze udokumentowanych złóż występujących na terenie gminy Dobrzyca zostały uwzględnione w aktualnie obowiązującym Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy i Planie Zagospodarowania Przestrzennego gminy Dobrzyca (np. przebieg sieci gazowej wysokiego ciśnienia Odolanów-Wydartowo).

2.2. Poprawa jakości środowiska

2.2.1. Ochrona wód

Zadanie 1

Uporządkowanie gospodarki ściekowej (przygotowanie planu rozwoju sieci kanalizacyjnej

budowa oczyszczalni ścieków w Dobrzycy wraz z budową kanalizacji, budowa przydomowych oczyszczalni ścieków w miejscach wskazanych w planie rozwoju sieci kanalizacyjnej)

Realizacja

W marcu 2003 roku przez Biuro Projektów i Realizacji Obiektów Gospodarki Wodnej i Ściekowej „BIPROWOD” z Wrocławia został opracowany Program Kanalizacji Sanitarnej dla gminy Dobrzyca. Program zawierał wariantową koncepcję rozwiązań techniczno – technologicznych systemu kanalizacji i oczyszczania ścieków z określeniem zakresów rzeczowych dla poszczególnych wariantów.

W grudniu 2003 roku Rząd RP zatwierdził Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych, do którego została zakwalifikowana Gmina Dobrzyca tj. inwestycja „Budowa systemu kanalizacji zbiorczej i oczyszczalni ścieków dla gminy Dobrzyca”. Zadanie to zostało wybrane do realizacji na lata 2004 - 2006. Uwzględnienie naszej gminy w tym Programie dało możliwość ubiegania się gminie o pomoc finansową w tym zakresie.

Budowa gminnej oczyszczalni ścieków została rozpoczęta w październiku 2005 roku a wraz z nią budowa I odcinka kanalizacji tj. o długości 623 m. W dniu 31 sierpnia 2006 roku została zakończona budowa oczyszczalni mechaniczno-biologicznej w Dobrzycy wraz z I etapem kanalizacji.

Oprócz środków własnych gmina otrzymała dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Na budowę Gmina poniosła koszty w wysokości: 593.459 zł.; kwota dofinansowania- EFRR: 2.967.296 zł; Budżet Państwa: 395.639 zł.

W chwili obecnej Gmina posiada pozwolenie na budowę sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej wraz z przepompowniami ścieków dla Dobrzycy - II etap i oczekuje na składanie wniosków w ramach WRPO w dziedzinie 3.4 gospodarka wodno-ściekowa.

Na terenie gminy Dobrzyca zostało wybudowanych 13 przydomowych oczyszczalni ścieków.

Zadanie 2

Redukcja ładunku zanieczyszczeń pochodzących ze źródeł przestrzennych (rozproszonych) trafiających do wód wraz ze spływami powierzchniowymi (przede wszystkim z terenów rolnych), ograniczenie zanieczyszczeń azotowych pochodzących z rolnictwa, stworzenie bazy danych , edukacja rolników

Realizacja

Gmina Dobrzyca została włączona do Programu obejmującego obszary szczególnie narażone odpływem azotu ze źródeł rolniczych do wód obejmujący obszar zlewni rzeki Orli. Celem Programu jest poprawa naruszonych standardów jakości środowiska i przywracanie wymaganych standardów jakości wód powierzchniowych.

Zgodnie z w/w Programem rolnicy, których gospodarstwa znajdują się na obszarze szczególnie narażonym mają obowiązek realizować zalecenia wynikające z Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 23 grudnia 2002 roku (Dz.U.Nr 4,poz. 44 z 2003r.) w celu ograniczenia odpływu azotu z terenu gospodarstwa do wód gruntowych i powierzchniowych. Ich gospodarstwa zostały ujęte w rejestrze gospodarstw o największym zagrożeniu zanieczyszczenia wód związkami azotu. Liczba gospodarstw objętych monitorowaniem na terenie naszej gminy wynosi 37. Są to głównie rolnicy ze wsi Dobrzyca, Polskie Olędry, Koźminiec i Izbiczo.

W tym zakresie w roku 2005 przeznaczone zostały środki z budżetu gminy na dopłaty do badań zasobności gruntów rolnych. Ponadto opracowano sześć planów nawozowych. Zostały przeprowadzone szkolenia rolników na temat „ Prowadzenia dokumentacji w

gospodarstwach objętych dyrektywą azotanową „. W okresie od maja 2005 roku do maja 2006 roku 9 rolników znajdujących się w gminnym rejestrze gospodarstw wystąpiło z wnioskami o ustalenie warunków zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie zbiorników na gnojówkę o poj. powyżej 25 m³ oraz płyt obornikowych.

Zadanie 3

Ewidencja zbiorników bezodpływowych i indywidualnych oczyszczalni ścieków

Realizacja

Ewidencja zbiorników bezodpływowych została założona w oparciu o dane zebrane przez sołtysów poszczególnych wsi. Ogółem zarejestrowano 1303 zbiorników oraz 13 przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie całej gminy Dobrzyca.

2.2.2. Ochrona powietrza

Zadanie 1

poprawa jakości powietrza (eliminowanie węgla jako paliwa w lokalnych kotłowniach i gospodarstwach domowych, termomodernizacja budynków, inwentaryzacja znaczących źródeł emisji pochodzących od podmiotów gospodarczych)

Realizacja

W latach objętych niniejszym sprawozdaniem została przeprowadzona na terenie gminy przez Firmę PETRICO obecna nazwa G.EN.GAZ ENERGIA S.A. Poznań budowa sieci gazowej gazu ziemnego o długości 30,5 km stanowi to ok. 100 przyłączy. W zakresie eliminowania węgla jako paliwa w lokalnych kotłowniach w grudniu 2005 roku w Urzędzie Gminy w Dobrzycy została założona nowa instalacja grzewcza i nastąpiła wymiana systemu ogrzewania z węglowego na gazowe (poniesione koszty – 169.915,27 zł). Przeprowadzono również modernizację kotłowni w Szkole Podstawowej w Dobrzycy, nastąpiła zmiana nośnika z olejowego na gazowy poprzez wymianę pieca (poniesione koszty – 15.000 zł).

Prace termomodernizacyjne zostały przeprowadzone w budynku Ośrodka Zdrowia w Dobrzycy tj. stanowiącym własność Gminy. Zostały ocieplone ściany szczytowe budynku (poniesione koszty – 3.474 zł dot. wyłącznie zakupu towaru, wykonawstwo pracownicy Zakładu Komunalnego w Dobrzycy).

Na bieżąco prowadzona jest inwentaryzacja źródeł emisji pochodzących od podmiotów gospodarczych, ze względu na aktualizowanie bazy danych z Urzędem Marszałkowskim na rzecz, którego podmioty uiszczają opłaty za korzystanie ze środowiska.

Wójt nie ma możliwości wykonywania pomiarów, stąd w przypadku wątpliwości może wystąpić z wnioskiem WIOŚ o ich przeprowadzenie.

Zagadnienia związane z czystością powietrza i sposobem ograniczania emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego są omawiane w ramach programów edukacji ekologicznej prowadzonych w jednostkach oświatowych Gminy.

2.2.3. Gospodarowanie odpadami

Zadanie 1

Stworzenie podstaw dla nowoczesnego gospodarowania odpadami komunalnymi

- *przyjęcie Planu Gospodarki Odpadami wspólnie z gminami Powiatu Pleszewskiego*

Realizacja

Przepisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku „Prawo ochrony środowiska” oraz ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku „o odpadach” nałożyły na samorządy wszystkich szczebli obowiązek wykonania planów gospodarki odpadami. Art. 14 ust. 7 ustawy „o odpadach” nakłada obowiązek opiniowania projektów tych planów przez zarządy

wyższego stopnia. W przypadku gminy Dobrzyca plan gospodarki odpadami został zaopiniowany pozytywnie przez Zarząd Powiatu w Pleszewie w dniu 1.06.2004r. oraz przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego w dniu 18 czerwca 2004r.

W ramach opiniowania sprawdzana była zbieżność celów i priorytetów wraz z określonymi dla ich realizacji zadaniami z Planem Gospodarki Odpadami dla Powiatu Pleszewskiego. Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Dobrzyca został przyjęty uchwałą Nr XV/92/04 Rady Gminy Dobrzyca z dnia 28 czerwca 2004 roku.

W chwili obecnej trwają prace związane z aktualizacją Gminnego Planu Gospodarki Odpadami.

W roku 2007 rozpoczęto rekultywację gminnego składowiska odpadów w miejscowości Strzyżew - I etap.

-podjęcie nowej uchwały w sprawie szczegółowych zasad utrzymania czystości i porządku w gminie zgodnie z zapisami ustawy oraz planem gospodarki odpadami

Realizacja

Zadanie to zostało wykonane i Rada Gminy Dobrzyca Uchwałą Nr XXXI/186/06 z dnia 29 marca 2006 roku przyjęła uchwałę w sprawie: regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Dobrzyca.

-ewidencja dzikich wysypisk śmieci i sukcesywne przeprowadzanie ich rekultywacji

Realizacja

Ewidencja dzikich wysypisk została sporządzona. Występujące na terenie dzikie wysypiska zlokalizowane są głównie w miejscach po wydobyciu żwiru tj. w miejscowości Czarnuszka, Sośnica-Karmin oraz Dobrzyca. Są one bardzo dużym zagrożeniem dla środowiska. Ich rekultywacja została przesunięta na lata następne ze względu na brak środków finansowych.

-działalność edukacyjna społeczności lokalnej dotycząca sposobu postępowania z odpadami głównie komunalnymi

Realizacja

Rozwój edukacji ekologicznej, kształtowanie świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy Dobrzyca jest jednym z głównym działań realizowanych w ramach Programu. Obecnie kształtowanie świadomości ekologicznej w gminie odbywa się głównie poprzez podejmowanie działań proekologicznych w formie programów edukacji ekologicznej, które są realizowane prawie we wszystkich szkołach znajdujących się na terenie Gminy. Młodzież ucząca się w szkołach wykazuje duże zaangażowanie w sprawy ochrony środowiska. Dlatego głównym miejscem dla edukacji ekologicznej zawsze będzie szkoła. To dzięki zmianie zachowań uczniów i wszczepieniu prawidłowych nawyków, kształtuje się świadomość ekologiczną.

Gmina jest koordynatorem corocznej akcji „Sprzątanie Świata” a także organizatorem licznych konkursów ekologicznych np.: na opracowanie projektu „Torby ekologicznej na zakupy”, na największą ilość zebranych zużytych baterii oraz zakrętek od plastikowych butelek, plastyczne - wykonanie plakatu na temat selektywnej zbiórki odpadów, wykonanie „EKOLUDKA” itp.

-prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych na zasadach określonych w planie gospodarki odpadami (m.in. zwiększenie liczby pojemników i wyposażenie gospodarstw w pojemniki) przy współpracy z podmiotami prowadzącymi działalność w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi oraz włączenie gminy do dużego systemu gospodarki odpadami

Realizacja

Gmina Dobrzyca rozpoczęła selektywną zbiórkę odpadów w roku 2000.

Pierwsze środki na ten cel pozyskała z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej a następne z Europejskiego Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej oraz Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska.

Na terenie gminy Dobrzyca znajduje się 98 pojemników do selektywnej zbiórki odpadów ustawionych w 41 punktach. Na terenie wsi Dobrzyca znajduje się 14 punktów zbiórki odpadów.

Są to pojemniki typu Dzwon przeznaczone do zbiórki opakowań ze szkła, tworzyw sztucznych, puszek aluminiowych i papieru.

Na terenie gminy Dobrzyca prowadzona jest również zbiórka zużytych baterii (głównie w szkołach i sklepach – odbiorca: REBA), przeterminowanych leków (odbiorca: EPAK Kalisz) a także odpadów wielkogabarytowych.

Selektywna zbiórka w/w odpadów odbywa się również na terenie Szkoły Podstawowej w Dobrzycy oraz Gimnazjum w Dobrzycy.

W/w placówki zostały wyposażone w zestawy specjalnych pojemników typu 4EKO. Każdy z nich składa się z czterech niezależnych części do selektywnej zbiórki szkła kolorowego i bezbarwnego, makulatury oraz tworzyw sztucznych. Część szkół na terenie gminy została również wyposażone w specjalne kosze służące do selektywnej zbiórki odpadów wewnątrz budynków (u źródła).

Zbiórką tych odpadów na terenie gminy zajmuje się Przedsiębiorstwo Komunalne w Pleszewie.

W ciągu **2005 roku** zebrano 3,14 Mg opakowań tworzyw sztucznych, 79,51 Mg opakowań szklanych, 600 Mg odpadów komunalnych stałych oraz 144 Mg odpadów ulegających biodegradacji; w **2006 roku** zebrano 5,0 Mg tworzyw sztucznych, 72,4 Mg szkła, 0,2 Mg odpadów niebezpiecznych, 0,6 Mg odpadów wielkogabarytowych; w **2007 roku** zebrano 8,32 Mg tworzyw sztucznych, 90 Mg szkła, 0,1 niebezpiecznych.

Zbiórką odpadów komunalnych na terenie naszej gminy za odpłatnością zajmuje się:

- Przedsiębiorstwo Komunalne w Pleszewie - 992 zawartych umów
- EKO – SKÓRTEX Tomice - 150 zawartych umów
- REMONDIS Poznań - 3 zawarte umowy
- OGÓŁEM: 1145 umów

Należy stwierdzić, iż zbiórką odpadów komunalnych na terenie gminy jest objętych ponad 60% gospodarstw domowych.

Gmina posiada Gminny Plan Gospodarki Odpadami oraz Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Dobrzyca.

2.2.4.Klimat akustyczny (hałas)

Zadanie 1

Poprawa jakości warunków akustycznych na obszarach wymagających zapewnienia komfortu akustycznego

Realizacja

W okresie sprawozdawczym nie zostały podjęte działania związane z poprawą jakości warunków akustycznych. W gminie Dobrzyca brak obiektów typu: linie kolejowe, lotniska itp., które zostały by zaliczone do obiektów, których eksploatacja może powodować negatywne oddziaływanie akustyczne na znaczny obszar.

Zadanie 2

Modernizacja dróg gminnych

Realizacja

W celu usprawnienia systemu komunikacyjnego na terenie gminy Dobrzyca oraz poprawy stanu nawierzchni dróg gminnych zostały przeprowadzone n/w prace:

w roku 2005:

-zostały przeprowadzone remonty dróg: Gustawów-Karminiec, w m. Trzebowa, w m. Polskie Olędry

-utwardzono nawierzchnie dróg gruntowych tłuczniem: Galew-Zakrzew.

Ogólny koszt w/w prac wyniósł 361.875 zł (dofinansowanie z FOGR w kwocie 105.000 zł)

-przeprowadzono remonty cząstkowe nawierzchni dróg gminnych za kwotę 53.228 zł

-przeprowadzono remonty chodników: Dobrzyca ul. Cmentarna i ul. Klonów oraz w m. Lutynia za kwotę 51.969 zł

-zakończono budowę ul. Krzywej, Promiennej, Różanej i Krótkiej w D-cy

-położono nawierzchnię asfaltową na odcinku ul. Krzywej w D-cy.

Ogólny koszt w/w prac wyniósł 75.999 zł

Gminna współfinansowała przebudowę drogi powiatowej w m. Koźminiec w wysokości 50.000 zł oraz budowę chodnika przy drodze powiatowej w m. Galew w wysokości 30.000 zł.

w roku 2006:

-zostały przeprowadzone remonty dróg: Gustawów – Karminiec w m. Polskie Olędry

-nawierzchnie tłuczniowe wykonano na drogach: Galew – Zakrzew, Karmin - Czarnuszka

Ogólny koszt w/w prac to 355.540 zł (dofinansowanie z FOGR przez Urząd Marszałkowski w wys. 60.300 zł)

-ponadto wykonano:

- remonty cząstkowe nawierzchni bitumicznych dróg gminnych za kwotę: 41.439 zł

-remont ul. Jesionowej, utwardzono drogi w Galewie, Gustawowie i Sośnicy

-przeprowadzono remonty chodników z kostki brukowej w miejscowościach:

Dobrzyca: ul. Cmentarna, ul. Klonów, ul. Wrobińskiego, w m. Lutynia, Karmin i Sośnica

w roku 2007:

-zostały przeprowadzone remonty dróg: Karminiec – Nowy Karmin, Lutynia i Trzebowa

-utwardzono nawierzchnię dróg Karmin – Czarnuszka oraz w Koźmińcu.

Ogólny koszt w/w prac wyniósł 709.263 zł (dofinansowanie z FOGR – 85.800 zł)

-opracowano dokumentację na przebudowę drogi Polskie Olędry - Sapieżyn

-przeprowadzono remonty nawierzchni bitumicznych w Galewie, Sośnicy za kwotę: 89.792 zł

-przeprowadzono remonty chodników z kostki brukowej w miejscowościach:

Dobrzyca: ul. Różana, ul. Promienna, ul. Koźlika i Kocińskiego, ul. Walendowskiego oraz

W miejscowości Karmin i Sośnica

Ogólny koszt w/w prac to 127.029 zł.

2.2.5.Pola elektromagnetyczne

Zadanie 1

Eliminowanie negatywnego oddziaływania na zdrowie ludzi pól elektromagnetycznych towarzyszącym: napowietrznym liniom elektroenergetycznym o napięciu 110 kV i 400 kV

Realizacja

Na terenie gminy występują głównie linie napowietrzne 110 kV przez gminę Dobrzyca przebiega linia napowietrzna 400 kV. Strefy ochronne oraz ograniczenia związane z jej przebiegiem zostały zapisane w planie zagospodarowania przestrzennego gminy i uwzględnione przy budowie linii. W okresie sprawozdawczym nie zachodziła

konieczność wystąpienia do Starosty z wnioskiem o stwierdzenie konieczności utworzenia obszaru ograniczonego użytkowania dla terenów, na których nie mogą być dotrzymane standardy jakości środowiska.

2.3. Bezpieczeństwo ekologiczne

2.3.1. Chemiczne

Zadanie 1

Opracowanie bazy danych dotyczącej przechowywania i składowania zużytych środków ochrony roślin i opakowaniach po nich (rozpoznanie miejsc ich składowania oraz wystąpienie do Starosty o wydanie decyzji o rekultywacji tych miejsc)

Realizacja

Zużyte środki ochrony roślin oraz opakowania po nich należą do tzw. odpadów niebezpiecznych. W związku z powyższym wytwarzający takie odpady musi posiadać decyzję Starosty zatwierdzającą plan gospodarki odpadami niebezpiecznymi. Na terenie gminy w okresie sprawozdawczym nie odnotowano miejsc, które kwalifikowałyby się do rekultywacji po składowaniu w/w odpadów.

2.3.2. Biologiczne

Zadanie 1

Zapobieganie rozprzestrzeniania się chorób pochodzenia zwierzęcego (organizacja ochrony przed bezdomnymi zwierzętami, zbieranie, transport i unieszkodliwianie zwłok bezdomnych zwierząt)

Realizacja

Przypadki bezdomnych zwierząt w okresie sprawozdawczym miały miejsce sporadycznie. W przypadku zajścia takiej sytuacji psy wylapywane są przez przyuczonych pracowników gospodarczych Urzędu i utrzymywane w kojcach z wybiegami, na wyznaczonym, ogrodzonym terenie przyległym do gminnej oczyszczalni ścieków. Zwierzęta mają zapewnioną całodobową opiekę, karmienie oraz opiekę weterynaryjną. Mała ilość bezdomnych zwierząt nie uzasadnia budowy oddzielnego schroniska.

Gmina posiada podpisaną umowę na odbiór padłych zwierząt z terenu gminy Dobrzyca z Zakładem Rolniczo-Przemysłowym „Farmutil HS” S.A. Smiłowo.

2.4. Ochrona przyrody i różnorodności biologicznej

Zadanie 1

Utrzymanie i rozwijanie różnorodności biologicznej i krajobrazowej w gminie (utworzenie gminnej bazy danych dotyczącej terenów cennych przyrodniczo, wyznaczanie terenów i obiektów do objęcia ochroną, opracowanie dokumentacji i podjęcie uchwał w sprawie tworzonych form ochrony przyrody, wdrożenie skutecznych narzędzi planistycznych, poprzez weryfikację ustaleń studium uwarunkowań i kierunków zagosp. przestrzennego oraz miejscowych planów zagosp. przestrzennego)

Realizacja

Zgodnie z obowiązującą ustawą o ochronie przyrody ewidencja indywidualnych form ochrony przyrody należy do kompetencji wojewody.

Gmina posiada do własnych potrzeb wykaz pomników przyrody (okazy drzew, głazy narzutowe). W okresie sprawozdawczym nie podjęto uchwał o utworzeniu nowych form

przyrody na terenie gminy Dobrzyca. W aktualnie obowiązującym Studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego gminy oraz w obowiązującym planie zagospodarowania przestrzennego gminy zostały uwzględnione wszystkie formy ochrony przyrody występujące i planowane na terenie gminy (np. uzupełnienia pasów wiatrochronnych w miejscowości Fabianów, ochrona Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dąbrowy Krotoszyńskie”).

3. Podsumowanie

W niniejszym opracowaniu przedstawiono zadania, które były realizowane w ramach Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrzyca w latach 2005 - 2007.

Do najważniejszych zadań można zaliczyć:

- budowę gminnej oczyszczalni ścieków w Dobrzycy wraz z częścią Kanalizacji sanitarnej,
- rekultywację gminnego składowiska odpadów w miejscowości Strzyżew,
- podjęcie przez Radę Gminy Dobrzyca uchwały: regulamin utrzymania czystości i porządku w gminie Dobrzyca,
- objęcie w 100% terenu gminy selektywną zbiórką odpadów
- modernizacja i budowa dróg gminnych,
- rozpoczęcie akcji zbierania zużytych baterii, przeterminowanych leków oraz odpadów wielkogabarytowych,
- sukcesywny wzrost ilości podpisanych umów na odbiór odpadów Komunalnych,
- edukacja ekologiczna, kształtowanie świadomości ekologicznej mieszkańców poprzez organizację różnego rodzaju akcji, konkursów ekologicznych.

Wszystkie wymienione wyżej zadania realizowane są w celu poprawy stanu ochrony środowiska na terenie gminy.

Najważniejszym problemem gminy Dobrzyca pozostaje nadal brak sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Budowa tych urządzeń pozwoli przede wszystkim na pełne zabezpieczenie rzeki Patoki przed dopływem nieoczyszczonych ścieków.

Drugim poważnym problemem w Gminie Dobrzyca jest gospodarka odpadami komunalnymi i zwiększająca się liczba „dzikich wysypisk”. Objęcie wszystkich mieszkańców gminy zorganizowanym odbiorem odpadów w znacznym stopniu pozwoli rozwiązać ten problem, a także ułatwi utrzymanie czystości i porządku na terenie gminy.

Droga do racjonalnego gospodarowania środowiskiem i jego zasobami naturalnymi prowadzi przede wszystkim przez świadomość ekologiczną mieszkańców gminy. Dlatego należy kontynuować i podejmować nowe działania mające na celu kształtowanie świadomości ekologicznej mieszkańców.

Gmina Dobrzyca sukcesywnie, w miarę posiadanych środków budżetowych eliminuje procesy i działania szkodliwe dla środowiska. Wiele działań sformułowanych w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Dobrzyca wymaga dużych nakładów finansowych, co niejednokrotnie jest podstawową przyczyną braku ich realizacji. Należy również podkreślić, iż ciągle zmiany w przepisach są na tyle znaczące, że część zadań zapisanych w programie uległa zdezaktualizowaniu. Dostosowanie tych zadań do potrzeb gminy oraz do obowiązujących przepisów pozwoli wykonanie aktualizacji programu ochrony środowiska, która nastąpi w tym roku.

Wójt
mgr Jarosław Pietrzak

GMINA DOBRZYCA

1. Ilość zadań z zakresu ochrony środowiska w latach 2005-2007 zaplanowanych i zrealizowanych na terenie gminy

Lp.	Wyszczególnienie	Ilość zadań (szt.)	
		Planowanych	Zrealizowanych
1	Gospodarka wodna	0	2
2	Gospodarka ściekowa	3	2
3	Gospodarka odpadami	5	5
4	Powietrze atmosferyczne	1	1
5	Hałas i promieniowanie jonizujące	xxxxx	xxxxxxxxxxx
6	Ochrona przyrody	1	1
7	Eksploatacja surowców naturalnych	1	1
8	Nadzwyczajne zagrożenia	xxxxxxxx	xxxxxxxx
9	Zadania inne	Xxxxxxxxx	xxxxxxxxxxx
Razem			

2. Wielkość poniesionych kosztów inwestycyjnych na zadania z zakresu ochrony środowiska w latach 2005-2007 (tys. zł)

Lp.	Wyszczególnienie	2005r.	2006r.	2007r.	RAZEM
1	Gospodarka wodna	123.600	55.407	32.641	211.648
2	Gospodarka ściekowa	260.480	3.695.914	29.280	3.985.674
3	Gospodarka odpadami	10.862	16.592	366.000	393.454
4	Powietrze atmosferyczne	XXXXXXXXXX	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	xxxxxxxxxxx
5	Hałas i promieniowanie jonizujące	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx
6	Ochrona przyrody	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx
7	Eksploatacja surowców naturalnych	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx
8	Nadzwyczajne zagrożenia	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	xxxxxxxxxxx
9	Zadania inne	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx	Xxxxxxxxxxxx
Razem		394.942	3.767.913	427.921	4.590.776

3. Realizowane zadania z zakresu zmniejszania wielkości emisji niskiej w latach 2005-2007

Zadanie	Ilość zadań (szt.)	Koszt [tys. zł]
Rozbudowa sieci ciepłowniczej	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Gazyfikacja	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rozbudowa sieci gazowej	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Modernizacja kotłowni	1	15.000
Przebudowa kotłowni węglowych na gaz	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXX
Przebudowa kotłowni węglowych na olej opałowy	1	169.915
Budowa kotłowni gazowych	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Budowa kotłowni olejowych	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Budowa kotłowni na biomasę i kolektorów słonecznych	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

4. Realizowane zadania z zakresu ochrony przyrody w latach 2005-2007

Zadanie	Ilość zadań (szt.)	Koszt [tys. zł]
Tworzenie planów nasadzeń	XXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
Konserwacja i utrzymanie zieleni	XXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXX
Rewaloryzacja zieleni	XXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXX
Nasadzenia		
Edukacja	1	46.654
Ochrona starych drzewostanów	1	1000
Ochrona dziedzictwa kultury	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXX

5. Pozostałe zadania (lata 2005-2007)

Zadanie	Ilość zadań (szt.)	Koszt [tys. zł]
Projektowanie dróg	13	114.519
Modernizacja dróg	16	1.144.356
Budowa dróg	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Budowa ścieżek rowerowych	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rekultywacja terenów	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Termomodernizacja budynków	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Zakup sprzętu i taboru samochodowego	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego	1	111.227
Zagospodarowanie terenów	XXXXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Edukacja	1	5.150

